



## Balancete Consolidado 3º Trimestre 2020

ANO FINANCEIRO: **2020**

INÍCIO DO PERÍODO: **1 de Julho**

FIM DO PERÍODO: **30 de Setembro**

Valores expressos em Kwanzas

N.º Conta	Descritivo	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
<b>1</b>	<b>Activo</b>	<b>1.351.013.416</b>	<b>242.454.399</b>	<b>-202.456.084</b>	<b>1.391.011.732</b>
110	Caixa e disponibilidades	281.459.738	91.278.849	-92.327.585	280.411.002
120	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	53.935.108	57.680.550	-17.501	111.598.157
130	Títulos e valores mobiliários	248.736.224	38.616	-51.423.265	197.351.574
150	Créditos no sistema de pagamentos	7.519.725	11.451.923	-18.804.524	167.124
170	Crédito a clientes	118.770.987	27.122.960	-39.011.332	106.882.615
180	Outros activos	589.692.760	52.445.412	-868.316	641.269.856
190	Outros activos fixos	50.898.876	2.436.089	-3.562	53.331.404
<b>2</b>	<b>Passivo</b>	<b>-1.889.859.953</b>	<b>100.394.476</b>	<b>-459.438.478</b>	<b>-2.248.903.955</b>
210	Recursos de clientes e outros empréstimos	-1.540.790.345	1.945.671	-89.558.109	-1.628.402.782
220	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-483.306	94.155.448	-349.074.134	-255.401.991
250	Obrigações no sistema de pagamentos	-4.230.578	117.306	-50.477	-4.163.749
260	Operações cambiais	-148	0	-795	-943
270	Passivos subordinados	-246.145.970	7.355	-19.312.684	-265.451.299
280	Outros passivos	-91.516.484	247.740	-1.410.940	-92.679.683
290	Provisões	-6.693.123	3.920.956	-31.339	-2.803.507
<b>3</b>	<b>Interesses Minoritários</b>	<b>-463.359</b>	<b>463.359</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
310	Capital Social	-70.200	70.200	0	0
330	Reservas	-107.676	107.676	0	0
350	Resultados transitados	-285.482	285.482	0	0
<b>4</b>	<b>Fundos Próprios</b>	<b>478.188.895</b>	<b>4.701.684</b>	<b>-324.644</b>	<b>482.565.936</b>
410	Capital Social	-72.000.000	0	0	-72.000.000
430	Reservas	-28.141.757	0	0	-28.141.757
435	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
450	Resultados transitados	578.330.653	4.701.684	-324.644	582.707.693
<b>5</b>	<b>Resultados</b>	<b>61.120.999</b>	<b>338.607.663</b>	<b>-24.402.375</b>	<b>375.326.287</b>
510	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	61.180.191	338.460.127	-24.314.031	375.326.287
520	Resultado não Operacional	0	0	0	0
530	Encargos sobre o resultado corrente	0	0	0	0
580	Interesses que não controlam	88.344	0	-88.344	0
590	Apuramento do resultado	-147.536	147.536	0	0
<b>9</b>	<b>Contas Extrapatrimoniais</b>	<b>0</b>	<b>114.169.967</b>	<b>-114.169.967</b>	<b>0</b>
910	Contas de controlo	1.123.960.537	76.902.267	-40.288.231	1.160.574.573
920	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
999	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-1.123.960.537	37.267.700	-73.881.735	-1.160.574.573